
 

 

 

Comune di Villalvernia 

Provincia di Alessandria 

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 43 

Data 20/05/2025 

Affidamento del servizio relativo alla realizzazione del bando PNRR “PADIGITALE 
2026” - Avviso 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) del Comune di Villalvernia mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 
n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021, finanziato con Fondi 
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 a favore della Ditta APKAPPA SRL  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Codice CIG (SIMOG): B6EC75D4B3 CUP: F51F24007130006 

 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
● il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 
● lo Statuto comunale vigente; 
● il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale; 
● la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 in data 30.04.2025 con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2024; 
● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28.10.2024 all’oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione pluriennale e relazione previsionale programmatica 2022/2024 e del DUP”; 
● il Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.; 
 
VISTI: 
● il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
● la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
● il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
● il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
● il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
 
 
RICHIAMATA l’atto amministrativo comunale n. 16 del 28.04.2023 che ha nominato il RUP per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’ avviso pubblico di cui all’oggetto, 
autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della 
materia lo renda necessario, conferendogli i seguenti compiti: 



Pag. 2 di 6 

a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi; 
b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; 
c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) “a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi all’Avviso 
pubblico Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC) e che indica i parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi; 

POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto 
dall’Avviso pubblico Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), per una somma pari a euro 3.928,40 e che trattasi di intervento 
finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 
e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241;  

POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR. 
 
TENUTO CONTO che: 
● i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip costituiscono i limiti massimi per la stipula dei 
contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione 
alle convenzioni Consip anche per gli acquisti sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato 
elettronico; 
● è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 
IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 
31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle soluzioni 
informatiche; 

● ai sensi dell’ art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi dell’ art.50 del 
D.Lgs n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs n.36/2023 per cui “la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

● è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura del 
mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello 
con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando 
rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione degli obiettivi PNRR nel rispetto delle 
tempistiche assegnate evitando possibili disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo 
soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte dalla Software house e 
consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, tenuto altresì conto della competitività 
del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche in relazione 
ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. 62 del 
D.Lgs n.36/2023, dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che possono espletare 
autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021; 

ATTESO CHE l’ufficio ha inoltre proceduto nel rispetto dei punti 3.7 e 4.2.3 delle Linee guida A.N.A.C. n° 4 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e s.m.i.,; 



Pag. 3 di 6 

ATTESO che in data 09.05.2025 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) la 
procedura telematica per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito 
con modificazioni dalla legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, 
della fornitura consistente nella realizzazione del bando PNRR “PADIGITALE 2026” - Avviso 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) 
- CIG B6EC75D4B3, invitando a presentare la propria offerta la seguente ditta, l’operatore APKAPPA SRL, 
con sede in Milano p.iva 08543640158, cf. 08543640158, sull’importo posto a base di gara di € 2.500,00, oltre 
iva; 

RICHIAMATA l’offerta economica presentata in data 09.05.2025 tramite la piattaforma Mepa 
(https://www.acquistinretepa.it)  dall’operatore interpellato, dal quale si evince che, per il servizio richiesto, è 
stato offerto un importo contrattuale di € 2.500,00 (IVA esclusa); 

VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 

RILEVATO CHE, nel dettaglio i servizi oggetto del presente provvedimento, come da offerta presentata 
dall’operatore economico in argomento, sono i seguenti: 

 

ATTESO che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli Artt. 94, 95, 96, 98, 100, 
10, 101 del D.Lgs n. 36/2023 in capo alla ditta APKAPPA SRL, con sede in Milano p.iva 08543640158, cf. 
08543640158, che si sono conclusi con esito positivo; 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis 
(entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in 
parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - 
di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera d’invito allegata alla Trattativa 
MEPA n. 5343876 e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto è stato stipulato, ai sensi e secondo 
le modalità di cui all’art. 18 e art. 55 del D.Lgs n. 36/2023 mediante contratto telematico generato dalla 
Piattaforma Mepa; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla 
ditta APKAPPA SRL per l’importo contrattuale di € 2.500,00 + iva; 

ATTESO che occorre impegnare la spesa pari ad € 3.050 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori alla 
VOCE 201050106 della parte spesa del bilancio 2025/2027, in competenza dell’esercizio 2025, a favore 
dell’operatore APKAPPA SRL(p.iva 08543640158); 

ATTESO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B6EC75D4B3 e CUP 
F51F24007130006 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs n.36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

RAMMENTATO che, ai sensi dell’ art. 15 del D.Lgs n.36/2023 il RUP è la Signora Lendinato Donatella e 
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.LGS n.36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC Attività da avviare 



Pag. 4 di 6 

RITENUTO di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi 
dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. “nome cognome titolare potere 
sostitutivo”; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di realizzazione del bando PNRR - Avviso 
1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 
n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, 
alla ditta APKAPPA SRL, con sede in Milano p.iva 08543640158, cf. 08543640158 per la durata di 12 mesi 
per l’importo di euro 2.500,00 (IVA esclusa) e di € 3.050,00 iva compresa . 

3. CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera d’invito allegata alla trattativa MEPA n. 
5343876 pubblicata in data 09.05.2025; 

4. CON riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 
mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo 
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto 
importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

5. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente parte 
con fondi PNRR; 

6. DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 3.050,00 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori alla VOCE 
201050106, della parte spesa del bilancio 2025/2027, in competenza dell’esercizio finanziario 2025, a favore 
dell’operatore APKAPPA SRL (p.iva 08543640158), nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

 

Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Bilancio 
Impegno 
numero 

€ 3.050,00 1 1 2 203 201050106 2025/2027 149 

7. CHE per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è B6EC75D4B3 e codice CUP è F51F24007130006 

8. CHE il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge n. 136/2010. 

9. CHE il contratto è stato stipulato ai sensi art. 18 e art. 55 del D.Lgs n. 36/2023 previo espletamento di tutti 
i necessari adempimenti, con spese a carico del soggetto aggiudicatario; 

 



Pag. 5 di 6 

10. che il Responsabile del progetto nella persona di Lendinato Donatella dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs n.36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in 
caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il Responsabile 
del Servizio Finanziario Pepe Giampaolo; 

11. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune Villalvernia nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 vd art. 
224 comma 4 del Dlgs 36/2023 . 

12. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al  foro di Alessandria ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Luogo e data Villalvernia, 20/05/2025 

Il Responsabile del Servizio 

Pepe Giampaolo 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 



Pag. 6 di 6 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 
151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Luogo e data Villalvernia, 20/05/2025 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Pepe Giampaolo 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza 
amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Luogo e data Villalvernia, 20/05/2025 

Il Responsabile del Servizio 

Pepe Giampaolo 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 
di “Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai 
sensi degli artt. ” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 vd art. 224 comma 4 del Dlgs 36/2023 e 
artt. 27, 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Luogo e data Villalvernia, 20/05/2025 

Il Funzionario responsabile 

Pepe Giampaolo 

 


